p. 762. 63 P.

p. 332. 33 K.

dicimus. praeterea simpl^{ex} eorum similiter invenitur faciens ablativum] 'imber ab imbri'. Staius in VII: ||

Nubibus hibernis et nostro pascitur imbri.

Cicero de signis: cum esset vinctus nudus in aere, in imbri, in frigore. idem in frumentaria: ferebat hanc quoque iniquitatem Septicius et imbri frumentum in area corrumpi patiebatur. 'bipennis' commune est et habet etiam neutrum, ideo ablativum 'a bipenni' facit. Virgilius in XI:

ferro sonat alta bipenni

10 Fraxinus.

in e autem et i indifferenter desinunt in ablativo omnia, quae sunt communia trium generum, ut 'hic' et 'haec' et 'hoc par ab hoc' et 'ab hac pare' vel 'pari' - Virgilius in bucolico:

numero deus impare gaudet.

15 Lucanus in VIII:

Ergo pari voto gessisti bella, iuventus --,

'hic' et 'haec' et 'hoc vetus a vetere' vel 'veteri' - Iuvenalis in II saturarum:

Intravit calidum veteri centone lupanar.

20 Cicero pro Murena: cum ex familia veteri et illustri. Staius in I Thebaidos:

Funditus, et veteri spumavit Lerna veneno.

idem in XI:

veteri stat sordida tabo

25 Vtraque canities.

idem in XII:

Si quid in hoc veteri bellorum sanguine mecum

1 propterea *LK* ablativum in i *H* 2 imber] *b* ***ber *B* imber imbri in *mg.* add. *K* ab *om.* *DHGLK* *Stat. Theb.* VII 9 VI. *RLK* 4 *Cic. or.*

Verr. II III 40, 87 uinctis *G* et nudus *K* 5 *Cic. in Verr.* II III 14, 30

6 septicius *Rr* area] *d* aera *RDGL* aere *K* corrumpi in area libri *Cic.* 7 bipennis *GK* bipennis *L* commune *D* neutrum in e *h* et ideo *K* 8 bi-

pinni *GLK* *Verg. Aen.* XI 135 sq. cf. *lib.* V § 28 9 bipenni *Rr* bipinni *GLK* 11 et in i *BHLK* indifferenter *om.* *GLK* add. *l* indifferenter add. *k* desinunt (desinunt *L* dissinunt *K*) ablativo *BHLK* omnia nomina *H* 12 ab hac et ab hoc *G* 13 *Verg. ecl.* 8, 75 15 *Luc. Phars.* VIII 256 16 gessisti *G* 17 *Iuv. sat.* II 6, 121 II] III. libri 18 satyrarum *R* satyrarum *dh* 19 calidum veteri] cum libris *Iuv.* *BII* (veteri ex vetere corr. *H*) veteri calidum *RDGLK* centone] *h* centaeni *ni f.* *H* 20 *Cic. pro Murena* 8, 17 muneraena *R* mu-

nera *D* vetere *codd.* *Cic.* *Stat. Theb.* I 360 21 prima *r* 22 funditu^r *Rr* Funditus corr. ex Funditur *Cass.* et veteri *spscr.* *K* uenino *G* 23 *Stat. Theb.* XI 582 sq. in *om.* *GL* XI ex XII corr. *B* 24 Veteri ex

veteri corr. *B* stas *Rr* 25 canities] *r* canities *RDH* 26 *Stat. Theb.* XII 374 sqq.

Quaesitura venis, si quid non Panda † Carontis

Iussa times - ,

63 'hic' et 'haec' et 'hoc audax', 'triplex', 'artifex', 'ab hoc' et 'ab hac audace' vel 'audaci', 'a triplice' vel 'triplici', 'ab artifice' vel 'artifici'.
Virgilius in VIII: 5

At Caesar triplici invectus Romana triumpho
Moenia.

Statius in I Achilleidos:

Qualiter artifici victurae pollice terae

Accipiunt formas. 10

similiter 'ab hoc' et 'ab hac duplice' | vel 'duplici', 'supplice' vel 'supplici' dicimus - Horatius sermonum libro II:

tum pensilis uva secundas

Et nux ornabat mensas cum duplice ficu.

Terentius in Phormione: 15

Commodius esse opinor duplici spe utier.

Lucanus in VI:

Nec superos orat nec cantu supplice numen

Auxiliare vocat.

Sallustius in Catilinario: demisso vultu, voce supplici-, 'memor a memore' vel 'memori' - Iuuenalis in IIII:

Figendum et memori tractandum pectore, sive.

Horatius in II sermonum:

Ad Maecenatem memori si mente recurras.

Ovidius in VI metamorphoseon: 25

1 uenis si tu quoque dura Creontis Statius (tu *inter lineas ead. m. Cass.*) si quod
non Rr 2 iusa G iusa L iusta K 3 haec^{et} hoc Hh et hoc add. d ab
hoc et ab hoc et ab hac H ab hoc et ab hac et ab hoc h 4 audace triplice arti-
fice uel audaci triplici artifice G 5 Verg. Aen. VIII 714 sq. 6 Vt B Caes-
sar] h cessar R triplici Pal. inuetus Rr inuectis D 7 menia H 8 Stat.
Achill. I 332 sq. achilleidos K acheleidos G 9 artificis Statii ut vid. omnes
uicturae L pollice caerae] pollicere GLK pollicaere H pollice caere h caerae
RD 11 et hac G duplice uel dupli supplice. supplici B post duplici: tri-
plice uel triplici ab hoc et ab hac add. R ab hoc et ab hac add. D suppliance R
12 oratius GK Hor. serm. II 2, 121 sq. U. GLK 13 tunc libri aliquot Hor.
saeundas K 14 nux] mox GLK ficu] h fico (B?) DHGLK cum libris
nonnullis Hor. 15 Ter. Phorm. IIII 2, 13 formione DHK 16 cummodius G
cum modius L esset LK oppinor B utier] h uti*** H 17 Luc. Phars.
VI 523 sq. 18 Non superos v. i. libror. Luc. erat K nequanti Rr can-
tus BG suppliance Rr supplice H subplici Voss. B subpliance Voss. b 20 Sall.
Cutil. 31, 7 Catilinario] r catillinario RBDL catillinaria G dimisso B demisso
K subplici Rr suplici K 21 Iuv. sat. IIII 11, 28 .UIII. K 22 figendum
ex fugendum corr. in K figendum libri aliquot dett. Iuv. pectori L 23 Ora-
tius GK Hor. serm. II 6, 31 24 mecaenatem RD mecenatem BHGLK 25
Ovid. metamorph. VI 508 V. GLK methamorphoseon R

p. 763. 64 P.

p. 334. 35 K.

Absententes pro se memori rogat ore || salutent.

(et puto ideo magis in i terminatione uti in hoc nomine veteres, quod antiquissimi 'hic' et 'haec memoris' et 'hoc memore' proferebant, ex quibus ablativus in i solam vult terminari, unde Cicero quoque pro Plancio: memori mente persolvunt. ideo autem communitio generis est duplicis in ablativo terminationis causa, quod simplicia unius generis inveniuntur, quorum ablativus in e solam exit, et tamen composita ab eo, si communita trium generum sint, tam in e quam in i finiunt eundem casum: 'haec ops ab ope', 'hoc cor a corde', 'hoc caput a capite', 'hic' et 'haec' et 'hoc inops ab inope' vel 'inopi'. Cicero in frumentaria; hanc pecuniam tantam, datam ex aerario inopi atque exhausto) -, 'anceps ab ancipite' vel 'ancipiti'. Virgilius in III:

Tum vero ancipiti mentem formidine pressus.

similiter 'hic' et 'haec' | et 'hoc concurs a concorde' vel 'concordi', unde Persius:

Dividit in geminos concordia fata duorum;

in 'ia' autem desinens pluralis sine dubio ab ablativo est in i terminante. sciendum tamen, quod etiam 'hic' et 'haec concordis' et 'hoc concorde' dicebant, 'hic' et 'haec amentis' et 'hoc amente'. nec mirum, cuius simplex quoque 'mentis' Ennius protulit in Epicharmo:

terra corpus est, at mentis ignis est

pro 'mens'. 'lentis' quoque pro 'lens', et 'paris' pro 'par'. Atta in socru:

I absentes *spscr.* in *L* absentem *H* memori pro se unus alterve cod. *Ovid.* rogat] iubet *libri nonnulli Ovid.* rogat ore ex rogatore *corr.* *K* rogatore *L* rogat ore salutent] *h* rogato resalutent *H* salutem *B* 2 in .i. magis ideo *B* magis i *L* antiquissimie *K* 3^{me} moris *L* ex quibus et ablativus *GLK* 4 vult terminari] *b* nult terminari *B* terminari nult *K* *Cic. pro Plancio* 33, 80 plantio *BDGLK* plantatio *H* lantio *R* 5 persolvunt (!) *L* communitio] *h* communitio^o *Rr* communis *BDHGL* 6 ablativo] *b* ablativo *ni f. in lit.* *B* terminationis ex terminationes *corr.* *H* 7 ablativus *Dd* exiit *K* ab eis *h* 8 sint generum *BH* cassum *G* 9 obs *Rr* ab ope] ab hac ope *G* ab hac ope in e desinit solum *L* ab hac ope ablativus in e dissinit solum *K* ab ope non in .i. sed in .e. desinit solum *H* ab ope. subaudimus non in .i. sed in .e. desinit solum. *B* hoc cor — inope *add. d* ab hoc corde *GLK* caput *Rr* ab hoc capite *GLK* 10 ab hoc inope *B* *Cic. in Verr. or.* II III 70, 164 11 tantum vel tantam *G* datam tibi ex *libri Cic.* exhausto] *r* exausto *RDLK* inexhausto *Cic. Lagom.* 29 inhausto *Lagom.* 42 12 *Verg. Aen.* III 47 13 anticipi *D* praessus *BD* psi *G* psi *LK* 15 *Pers. sat.* 5, 49 16 facta *H* duorum (i) *K* deorum *L* tuorum *Pers. Ebnerianus* 17 pluralis] nominativus pluralis *D* pluralis nominativus *GLKrh* ab *om.* *GLK* 19 dicebant ut hic *Dd* dicebant et hic *GLK* dicebant antiqui et hic *B* amante *B* 20 enius *Rr* *Enn. Epicharmi fr.* p. 175 *Hessel. fr.* V p. 168 *Vahl. cf. Petermannum ub. d. Sat. des Ennius part.* II p. 11 epicharmo *BH* epicharmo *R* 21 ad *B* ignis est. Ignis pro *B* 22 par. Atta] *r* parata *R* Atta] *h* Ata *BH* ata (i) *Dd* Atta in] *spscr. m. rec. in K* Idem *GLK* *Att. socr. fr.* p. 100 *Both.* 161 *Neuk.* p. 139 *Ribb.* 23 socrum *R*

p. 764. 65 P.

p. 335. 36 K.

Ad hanc fortunam accessit ꝑei fortuna paris.

65 'vigil', quod quidam duorum, quidam trium generum commune putant esse debere, 'a vigile' vel 'vigili' facit ablativum - Iuvenalis in V:

Praeterea lateris vigili cum febre dolorem.

Stattus in II Achilleidos: 5

Aspicit intentum vigilique haec aure trahentem -,

'teres a terete' vel 'tereti' - Virgilius in VII:

sed haec tereti mos est aptare flagello.

idem in eodem:

Et tereti pugnant mucrone veruque Sabello. 10

idem in XI:

Et fundam tereti circum caput egit habena -,

'hebes ab hebeta' vel 'hebeti' - Iuvenalis in IIII:

hebeti lautissima ferro

Caeditur et tota sonat ulmea caena Suburra - 15

(quaeritur, an, || cum 'hic' et 'haec' et 'hoc hospes' et 'sospes' dicatur, unde Lucanus in V:

Hospes in externis audivit curia tectis

et Stattus in IIII Thebaidos:

Accipias, fessisque libens iterum hospita pandas 20

Flumina

et Iuvenalis in V:

numquam

Depositum tibi sospes erit,

possit 'ab hoc sospite' et 'sospiti' dici, quod adhuc apud nullum legi, 25
sed 'ab | hospite' et 'sospite'? Virgilius in VIII:

1 furtunam GLK accessit L fortuna ei Botlius furtuna LK 2 duum
GLK "esse" putant Ll 3 Iuv. sat. V 13, 229. 4 uigili*(s) R 5 Stat.
Achill. II 120 II] Krehlius I. libri achilleidos GK 6 aspice B trahentem]
sic etiam scholiastes Stat. cum codd. ut vid. plerisque, Queckii omnibus bibentem 'mem-
branae bonae fidei' Stat. ab I. F. Gronovio l. 7 terite G teriti GL Verg.

Aen. VII 731 cf. § 35 VI. RBDHKl 8 hec ni f. H he h teriti GL mos
est add. h 9 Verg. Aen. VII 665 10 teriti GK pugnam B macrone GK
mocrone L uerunque etiam Ver. ueru L Pal. 11 Verg. Aen. XI 579 12
funda RGLK teriti G caput ex capud corr. D capud h tegit Rr exegit

Rom. 13 Habes D Haebes d ad Dd hebite G hebiti G haebaeti D

Iuv. sat. IIII 11, 140 sq. 14 hebiti G fero Rr 15 ceditur RDHGb Ce*di-

tur (n?) B tota add. Pith. m. alt. cena H cena "habena" "suburra Dd
Suburra] rk saburra RH soburra B subora GLK Subura (Sybura Pith. m. pr.) codd.

Iuv. 16 ospes R ospes HGLK 17 Luc. Phars. V 11 cf. lib. V § 24 18
ospes GK hoc pes R 19 Stat. Theb. IIII 842 sq. tebaidos K, 20 fessisque G

fessis quae Hh ospita GLK pandes Rr panda B 22 Iuv. sat. V 13, 177 sq.
23 Numquam] nec unquam h cf. § 35 et lib. V § 25 Numquid B 24 erit ab
hoc ospite et ospiti et sospete uel sospeti possit dici K 25 hoc sospite] hospiti B
post sospiti: et ospite et ospiti add. GL adh̄c G 26 *ospite (h) G ospite
K Verg. Aen. VIII 470 sq.

p. 765 P.

p. 336. 37 K.

quo sospite numquam

Res equidem Troïae victas aut regna fatebor.

et fortassis quia haec sola in 'es' terminantium etiam in a faciunt femina, evitaverunt communium aliorum regulam ablativi, vel quod in heroico stare metro non possit nisi in e terminans eorum ablativus. quod autem etiam in a desinunt supra dicta nomina, usus confirmat. Virgilius in III:

Et pater Anchises: bellum, o terra hospita, portas.
idem in IIII compositum ab eo:

Et Numidae infreni cingunt et inhospita Syrtis.
Ovidius in II fastorum:

Principio mensis Phrygiae contermina matris

Hospita delubris dicitur aucta novis.

Cicero pro Murena: a sacris patriis lunonis Sospitae), 'tridens a tridente' vel 'tridenti': potest enim esse trium generum, nam lectum est 'tridenti hasta' et 'telo', quamvis, cum Neptuni fuscina per se positum significat, masculino genere invenitur. Virgilius in II:

Neptunus muros magnoque emota tridenti

Fundamenta quatit.

'locuples' quoque, quia trium est generum, 'a locuplete' vel 'locupleti' facit ablativum. Cicero in frumentaria: in provincia locupleti ac referta.

In 'er' communia, quae non exeunt etiam in 'is', per e solam in- XIII 67 venio proferentia ablativum: 'hic' et 'haec' et 'hoc pauper a paupere', 'hic' et 'haec' et 'hoc degener a degenerare', 'hic' et 'haec' et 'hoc uber ab ubere', 'ὁ εὐθαλής ἢ εὐθαλής' καὶ 'τὸ εὐθαλές'. similiter in e et in i

1 quos hospite L quos hospite Pal. numquam sese quidem B 2 sequidem
H regna (i) B 3 fortassis G terminantia GLK etiam] et G faciunt
etiam in a K 4 & uitauerunt Rr communem RBDH regulā ex regulas
corr. II haeroico LK 6 suppradieta K Verg. Aen. III 539 7 VII. K
8 ospita K 9 Verg. Aen. III 41. III¹. L III. rell. abeo (h) D 10 inferni
cum Verg. Vratist. GKl inospita GK Syrtis] d sirtis G systis D syrtis Pal.
syrtis Med. Fr. 11 Ovid. fast. II 55 sq. 12 pcipio D phrygiae RGLK fri-
giae D frigie H matris cf. lib. V § 24 13 Hospita] (nisi quod ospita GK) h. l.
libri cum Ovid. Vatic. et Petav. a m. pr. corr. Sospita lib. V § 24 VII § 35 cum
Ovidio octa R 14 Cic. pro Murena 41, 90 A spscr. in L sacri GLK
patris GLK cum libris nonnullis Cic. Sospitae] k ospitae GK hospitae L 15
tridente vel tridente Rr potest — cum] add. d ** D 16 asta R nectuni Rr
17 significat spscr. in L genere om. K Verg. Aen. II 610 sq. 18 mo-
ros B muros^q manu emota Gg aemota D emota tridenti] b emota *denti B
tridente H 20 Locupes II locuples K generum est DL locuplete (l) R
lociplete vel locipleti K 21 Cic. in Verr. II III 19, 48 prouintia DH
tam locuplete libri Cic. locipleti K 22 *ac (h) D hac LK 23 in his Rr
inuenio spscr. K 25 hoc degener*(e) H 26 ab ubere post εὐθαλές collocant
A Θ. ΗΥΘΑΛΗC E
HGLK ὁ εὐθαλής — εὐθαλές] om. B ΟΥΘΑΛΗC ΕΘΑΛΗC ΚΕ***** Rr ΟΥΘΑΛΗC.

p. 763. 68 P.

p. 337 K.

faciunt ablativum in 'vis' vel 'guis' vel 'ctis' vel 'mnis' vel 'gnis' terminantia nomina nominativum et alia fere omnia, quorum extrema syllaba in 'is' desinit a duabus incipiens consonantibus, ut 'avis ab ave' vel 'avi' - Horatius in I carminum: